关于开展2015年常州市中小学、幼儿园教师晋升中、高级专业技术职务多元评价工作的通知
常教人〔2015〕5号

各辖市、区教育局(教育文体局、社会事业局)，局属各单位及有关学校：
　　为进一步加强我市教师队伍建设，促进广大中小学、幼儿园教师专业发展，经研究，决定开展2015年常州市中小学、幼儿园教师晋升中、高级专业技术职务多元评价工作。现就有关事项通知如下：
　　一、参加对象
　　根据《关于做好2015年常州市中小学教师专业技术资格评聘工作的意见》（常教人〔2015〕4号）精神，各校在推荐名额范围内择优推荐申报人员。
　　各校使用“江苏省中小学教职工信息管理系统”（http://jste.net.cn/uids/）导出推荐申报人员信息，并按《2015年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资格人员信息表》（以下简称《信息表》，详见附件1）样式进行编辑、排版（操作方法详见附件2）。
　　如因《信息表》中的数据错误而影响考核、评审，由申报人员本人承担责任。
　　二、多元评价结果有效期
　　2015年，晋升中、高级专业技术职务多元评价各项考试（考核）结果当年有效。
　　三、免考对象
　　2013年－2014年获省级基本功竞赛一等奖的申报人员，2015年可以免于教育教学理论和教科研水平考试。
　　近3年（2012年1月1日－2014年12月31日）拍摄过常州市教研室、电教馆组织的精品课的申报人员，2015年可以免于课堂教学能力考核。
　　四、教育教学理论、教科研水平考试
　　教师晋升中、高级专业技术职务的教育教学理论、教科研水平考卷分别命题，试卷共150分，其中理论题70分，教科研水平(中级为教育理论应用，下同)测试题80分。
　　（一）考试内容
　　以《教师专业标准（试行）》为考纲，包括教育教学理论、新课程标准、教育理论应用（中级）、教育研究方法（高级）等方面内容。
　　（二）考试形式：开卷考试。
　　（三）考试时间：2015年5月9日上午9:00-11:00。
　　（四）考试组织与管理
　　1.常州市教育局主办，辖市、区教育行政部门协办，常州市教师发展中心承办。
　　2.常州市教师发展中心负责常州市区（不含武进区，下同）考试的组织和实施，各辖市、区教育行政部门负责本地区考试的组织和实施。
　　3.考试收费：教育教学理论考核与教科研水平测试替代论文鉴定和答辩，收费标准为：100元/人（苏价费函〔2002〕62号），其中教育教学理论考核50元/人，教科研水平测试50元/人。金坛市、溧阳市、武进区教育局每个考场留600元。考试费用直接交至常州市教育局计财处。
　　4.考试成绩与教师专业技术资格综合评审挂钩。
　　5.考试报名
　　（1）市教育局直属学校（含民办学校）、行业学校以学校为单位，于4月17日前将《信息表》送市教育局审核。
　　（2）各辖市、区教育主管部门于4月17日前将已审核的《信息表》报市教育局。
　　6.考试实施
　　 （1）考场安排：金坛市、溧阳市、武进区于4月24日前按统一格式将各自的考场安排情况报市教师发展中心，每个考场30人，中、高级需分开编排。
　　 （2）准考证制作：常州市区考生准考证由常州市教师发展中心制作，金坛、溧阳、武进负责各自地区考生准考证的制作，并于5月8日前发给考生。
　　 （3）试卷领送：金坛市、溧阳市、武进区教育行政部门人事科派专人于5月8日下午2:00至4:00到常州市教师发展中心领取试卷。5月9日下午将规范装订的试卷交回市教师发展中心。
　　7.成绩发布。各地教育主管部门根据本地区高级空岗数不超过50％比例（具体名额详见附件7）确定申报高级职称考试通过人员名单，报常州市教育局审核后，公布本地区通过人员名单。常州市教育局统一公布全市申报中级职称考试通过人员名单。
　　五、课堂教学能力考核
　　（一）考核对象:《2015年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资格人员信息表》中记录的申报高级教师且教育教学理论、教科研水平成绩均通过人员。单科通过的人员可根据自身情况自愿参加课堂教学能力考核，其中：教育教学理论低于68分或教科研成绩差的人员不得参加课堂教学能力考核。
　　（二）考核内容：各级教育行政部门自定。
　　（三）考核形式：规定时间、指定地点借班上课。
　　（四）评课标准：常州市教育局统一提供（详见附件3）。
　　（五）考核组织与管理
　　1.常州市教育局负责市区（不含武进区）的考核工作。金坛市、溧阳市、武进区教育局负责各自辖区的考核工作。
　　2.市区（不含武进区）教师课堂教学能力考核报名于5月18日至19日进行，地点在市教育局人事处。局属及有关行业学校以校为单位，其他学校以区为单位集体报名。考核安排在5月底，具体时间、地点、内容、要求等另行通知。
　　3.课堂教学能力考核分优、良、中、差四个等第，其中：优秀率为20%，良好率为60%，中差率为20%。考核结束后四个地区的考核等第比例将在常州教育网上公布（以实际参考人数计算课堂教学能力考核的四个等第率，如优、良等第突破比例规定，则由高评委依据课堂教学能力考核成绩作出合理调整）。
　　4.金坛市、溧阳市、武进区须于5月底前结束本地区课堂教学能力考核工作，并于5月31日前向市教育局报送下列材料：①课堂教学能力考核方案（目的、对象、课表、时间、地点、内容、形式、评委、其他要求）；②课堂教学能力考核结果。
　　5.课堂教学能力考核不收费，所需经费先由辖市、区教育主管部门垫付，后从职称评审收费中支出。
　　六、学生满意度测评
　　（一）免测对象：特殊教育学校教师，只任教小学三年级及其以下年级的教师可以免于测评。评审时需提供所在单位的师德综合考评结果。
　　（二）学生满意度测评由教育主管部门自行组织。测评时要有2名教育主管部门工作人员在场，参与测评的学生为申报人员所教一个班的全体学生（具体班级由学校确定）。
　　（三）学生满意度测评表样式及汇总表由市教育局统一提供（详见附件4、5）。
　　（四）测评表统计方法：“较满意”按“满意”计算，“基本满意”不按“满意”计算。
　　（五） “满意度”的计算方法：满意度=（测评内容1满意票数+测评内容2满意票数）÷（学生数×2）。
　　（六）测评表的处理：学生满意度测评表留底备查，汇总表由测评对象扫描后上传至评审系统。

　　附件：
    1.2015年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资格人员信息表
　　2.报名操作方法
　　3.课堂教学能力考核评分标准
    4.常州市中小学晋升教师专业技术资格人员所任教班学生满意度测评表
    5.常州市中小学晋升教师专业技术资格人员所任教班学生满意度测评汇总表
    6.常州市中小学拟晋升教师专业技术职务人员课堂教育教学能力考核成绩通知单
    7.2015年常州市中小学、幼儿园教师晋升高级专业技术职务申报名额分配表

                                         常 州 市 教 育 局
                                           2015年3月17日